
 

 

Modello determina 
ACQUISTI - AFFIDAMENTI 

 

MOD 01.75 

Rev. 2 

Pag. 1 di 3 

 

1/4 

 

DETERMINA PER AUTORIZZAZIONE ACQUISTI E AFFIDAMENTI 
PREVIA RICHIESTA E APPROVAZIONE PREVENTIVI 

 
FORNITURA lavoro di installazione e riposizionamento di postazioni di lavoro con relative 
attrezzature informatiche e macchine da ufficio.  nel plesso di Via Galcianese 20 – Prato, nuova sede 
F.I.L. e del Centro per l’Impiego – CIG ZD122205F4 
 
In data 12 febbraio 2018 alle ore 9,30 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile unico del 
procedimento (RUP) Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE 
LAVORO srl, si riunisce con la responsabile degli acquisti rag. Sabrina Matani per autorizzare 
l’affidamento dei lavori di cui in oggetto;  
 
PREMESSO che  
• F.I.L. Formazione Innovazione Lavoro S.r.l. (F.I.L. S.r.l.) è una società in house della Provincia 
di Prato, alla quale viene assegnata la gestione delle attività e dei servizi del Centro per l’impiego;  
• Con Atto del Presidente della Provincia di Prato n.80 del 25.09.2017 l’Amministrazione 
provinciale ha proposto alla società F.I.L. - Formazione Innovazione Lavoro S.r.l il trasferimento 
presso i locali  utilizzati dal Liceo Rodari – indirizzo Musicale nell’immobile oggetto del presente atto 
dal 1 gennaio 2018; 
• Con Atto del Presidente della Provincia di Prato n.105 del 30.11.2017 avente ad oggetto 
“Immobile di Via Galcianese 20/H e 20/L a Prato di proprietà della Provincia Concessione spazi al 
Comando Gruppo Carabinieri Forestale di Prato ed alla società F.I.L. - Formazione Innovazione 
Lavoro S.r.l” l’Amministrazione ha espresso, tra l’altro, la volontà di voler procedere alla stipula di un 
contratto di locazione a favore di F.I.L. - Formazione Innovazione Lavoro S.r.l. per gli spazi di 
superficie complessiva netta pari a circa mq.720, in parte ad uso promiscuo con Fondazione Parsec e 
visto che in data 21 dicembre 2017 si è proceduto alla stipula del contratto di locazione tra la Provincia 
di Prato e F.I.L. S.r.l.; 
• il trasloco è stato effettuato nel periodo compreso tra il 22 dicembre 2017 e il 10 gennaio 2018 

al fine di non interrompere il servizio pubblico scolastico e del Centro per l’impiego ed essere pronti 

per l’avvio del nuovo anno; 

• dal 1 gennaio 2018,  F.I.L. S.r.l e il Centro per l’impiego di Prato hanno sede in via Galcianese, 

20/H e 20/L e da quella data, si è riscontrata la necessità di creare delle postazioni di lavoro d’ufficio 

tali da rendere sicuro lo svolgimento dell’attività dell’operatore d’ufficio; 

• i locali  del plesso di Via Galcianese, 20 a Prato necessitano di un lavoro di  installazione e 
riposizionamento di postazioni di lavoro con relative attrezzature informatiche e macchine da ufficio,  
nel plesso di Via Galcianese 20 – Prato, nuova sede F.I.L. e del Centro per l’Impiego  per rendere 
l’ambiente idoneo alle funzionalità d’ufficio e all’accoglienza del pubblico per lo svolgimento dei servizi 
del Centro per l’impiego; 
• dovendo F.I.L. S.r.l. non interrompere il servizio al pubblico, c’è la necessità urgente di 

adeguare i propri uffici alla svolgimento del lavoro; 

 CONSIDERATO che 
• l’ impresa Progetto Ufficio S.r.l. con sede legale in via Via Zarini, 266, 59100- Prato codice 

fiscale e  partita iva 01604110971 è una società iscritta all’albo fornitori di F.I.L. S.r.l. in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti 

minimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali; 



 

 

Modello determina 
ACQUISTI - AFFIDAMENTI 

 

MOD 01.75 

Rev. 2 

Pag. 2 di 3 

 

2/4 

 

• F.I.L S.r.l.., in data  7 febbraio 2018 con lettera registrata  al n. 62 del prot. in uscita, ha inviato 

una proposta per la fornitura del lavoro di installazione e riposizionamento di postazioni di lavoro con 

relative attrezzature informatiche e macchine da ufficio nel plesso di Via Galcianese 20 – Prato, nuova 

sede del Centro per l’Impiego alla ditta Progetto Ufficio S.r.l. che prevede le seguenti attività: 

 verifica del posizionamento delle postazioni di lavoro con la relativa atrezzatura informatica e 
macchine da ufficio, collegamenti in sicurezza a rete elettrica e a rete lan di 45 postazioni di 
lavoro, con fornitura, dove necessario, di canale da pavimento, cavo elettrico, cavo di rete, cavo 
telefonico, spine e prese shuko, ciabatte elettriche, canalina bianca da parete, placche e tappi, hub 
e quant’altro necessita per la messa in funzione. Per ogni postazione il costo previsto è di  € 
38,00 (trentotto), oltre iva, comprensivo di manodopera per l’allestimento, per un totale di € 
1.710,00 (millesettecentodieci), oltre iva; 

 installazione di n. 1 punto luce con interruttore, completa di cavi elettrici, canalina bianca, 
plafoniera. Il costo previsto è di  € 200,00 (duecento), oltre iva,comprensivo di manodopera; 

 Installazione di n. 3 sensori luce. Il costo totale previsto è di  € 180,00 (centottanta), oltre iva, 
comprensivo di manodopera per l’installazione; 

per un importo complessivo pari a Euro 2.090,00 (duemilanovanta), oltre iva, compreso oneri per la 
sicurezza pari a 0 (zero); 
La proposta specificava, inoltre, che: 

 Ulteriori lavorazioni  in economia saranno previste ad un costo orario di € 28,00 (ventotto) oltre 
iva; 

 I locali interni saranno  liberi da personale durante i lavori 
 Il periodo di svolgimento dei lavori sarà dal 20 al 28 febbraio 2018; 

 

• L’accettazione di suddetta proposta, sottoscritta con firma digitale dal rappresentante legale e 

inviata per pec da parte della ditta Progetto Ufficio S.r.l. è stata registrata in ingresso al prot. n. 72 di 

F.I.L. S.r.l. in data 09 febbraio 2018; 

 

PREMESSO che si procederà all’acquisizione preventiva di tutte le documentazioni relative al possesso 

dei requisiti previsti dalla vigente normativa per poter contrarre con la P.A. della succitata ditta e in 

particolare della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari – Legge 136/2010 e del DURC; 

  

VERIFICATA la possibilità di poter procedere a suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 del Regolamento per 

l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria) - 

Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO 

S.R.L.;  

 

il Rup – direttore di F.I.L. S.R.L.  

DETERMINA di: 

• Affidare i lavori di installazione e riposizionamento di postazioni di lavoro con relative 

attrezzature informatiche e macchine da ufficio  nel plesso di Via Galcianese 20 – Prato, nuova sede 

della F.I.L. e del Centro per l’Impiego come descritti nella proposta in premessa alla ditta Progetto 

Ufficio S.r.l. con sede legale in via Zarini, 266 a Prato (Po) codice fiscale e  partita iva  01604110971;  



 

 

Modello determina 
ACQUISTI - AFFIDAMENTI 

 

MOD 01.75 

Rev. 2 

Pag. 3 di 3 

 

3/4 

 

• dare atto che in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie 

previste dall’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 9 aprile 2008  n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e 

pertanto non ricorre la necessità di redazione del  DUVRI ed i corrispondenti costi di sicurezza sono 

pari a 0 (zero);  

• approvare il costo complessivo dei servizi oggetto dell’affidamento per un  importo pari a Euro 

2.090,00 (duemilanovanta), compreso oneri per la sicurezza pari a 0, oltre iva di cui: 

 verifica del posizionamento delle postazioni di lavoro con la relativa atrezzatura informatica e 
macchine da ufficio, collegamenti in sicurezza a rete elettrica e a rete lan di 45 postazioni di 
lavoro, con fornitura, dove necessario, di canale da pavimento, cavo elettrico, cavo di rete, cavo 
telefonico, spine e prese shuko, ciabatte elettriche, canalina bianca da parete, placche e tappi, hub 
e quant’altro necessita per la messa in funzione. Per ogni postazione il costo previsto è di  € 
38,00 (trentotto), oltre iva, comprensivo di manodopera per l’allestimento, per un totale di € 
1.710,00 (millesettecentodieci), oltre iva; 

 installazione di n. 1 punto luce con interruttore, completa di cavi elettrici, canalina bianca, 
plafoniera. Il costo previsto è di  € 200,00 (duecento), oltre iva, comprensivo di manodopera; 

 Installazione di n. 3 sensori luce. Il costo totale previsto è di  € 180,00 (centottanta), oltre iva, 
comprensivo di manodopera per l’installazione;  

 Ulteriori lavorazioni  in economia saranno previste ad un costo orario di € 28,00 (ventotto) oltre 

iva; 

• la durata del  contratto a decorrere dalla data della stipula avrà termine il 28 febbraio 2018 e i 

lavori dovranno essere eseguiti entro la stessa data; 

• perfezionare l’affidamento con la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
• dare atto che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai fini degli adempimenti 

di cui all’art. 3 di suddetta legge, il presente provvedimento è identificato con il CIG ZD122205F4; 

• adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante la pubblicazione sul profilo 

istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 

190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013 

 

DISPONE  
Che i costi dell’affidamento del servizio vengano previsti nell’ambito delle SPESE GENERALI della 
contabilità della società.       
 

         Il Responsabile del procedimento 

        Direttore di F.I.L. S.r.l.  
            Michele Del Campo 


